Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072600154

154

Nº 139, segunda-feira, 26 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo aditivo ao contrato Nº 18/2020 firmado entre a União, por intermédio
da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a Empresa ARTEBRILHO MULTISE R V I ÇO S
LTDA, CNPJ: 07.655.416/0001-97. Objeto: Alterar a Cláusula Segunda - Vigência e a Cláusula
Terceira - Preço do contrato original de prestação de serviços de auxiliar de faturamento
à Procuradoria da República em Minas Gerais, em virtude da prorrogação do contrato, da
repactuação conforme CCT 2020/2021, que reajustou salários e benefícios a partir de
01/05/20220 e da alteração dos valores previstos para aviso prévio trabalhado e
indenizado a partir de 01/10/2021. Vigência: 12 meses a partir de 01/10/2021. Preço
Mensal: R$ 8.448,70 (oito mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e setenta centavos) a
partir de 01/10/2020; R$ 8.343,43(oito mil, trezentos e quarenta e três reais e quarenta e
três centavos) a partir de 01/10/2021. Data da assinatura: /07/2021. Assinam: pela
Contratante, Patrícia Mourão Cerqueira Figueiredo, Secretária Estadual Substituta da
PRMG; e pela Contratada, Cláudio José de Oliveira, Representante Legal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Décimo Termo Aditivo de Alteração do Contrato nº 06/2019. CONTRATANTE:
União, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Pará. CONTRAT A DA :
LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ: 08.775.721/0001-85. OBJETO: Contratação
de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de natureza continuada, com
mão de obra exclusiva, de Auxiliar Administrativo I, Auxiliar Administrativo II (faturista),
Recepcionista, Mensageiro(a), Servente de Limpeza e Conservação, Copeira(o) e
Operador(a) de Fotocopiadora, que compreenderá o fornecimento de mão de obra e
também uniformes, EPIs, e equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços
nas dependências das unidades do Ministério Público Federal no Estado do Pará,
compreendendo as sedes provisória e definitiva da PR/PA em Belém. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico PRPA Nº 02/2019; ARP Nº 12/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei
10.520/02 e Decretos. Nº 5.450/05 e 7.982/13. Nº DO PROCESSO: 1.23.000.002005/2019-
35. NOTA DE EMPENHO tipo global. VALOR MENSAL: R$ 102.890,98 (cento e dois mil,
oitocentos e noventa reais e noventa e oito centavos). Porém o valor Mensal de
fevereiro/21 a outubro/21 foi de R$ 108,900,90 (cento e oito mil, novecentos reais e
noventa centavos), em razão do aumento de operadores de fotocopiadoras. VALO R
GLOBAL DO CONTRATO: R$ 2.555.135,57 (dois milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil,
cento e trinta e cinco reais e cinquenta e sete centavos). ASSINATURA: 21/07/2021.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 1°/01/2021 a 31/10/2021. SIGNATÁRIOS: Raimundo Hélio
Nascimento Filho, pela contratante, e Igor Cesar Silva Furriel, pela contratada.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1/2021

O Pregoeiro da PR/PA, designado pela Portaria n˚233, de 27 de agosto de 2020,
do Exmo. Sr. Procurador-Chefe, leva ao conhecimento dos interessados que, em
14.07.2021, foi homologado o resultado do certame, destinada à aquisição de
equipamentos eletrodomésticos, eletroeletrônicos, audiovisual, em apoio às atividades
auxiliares nas dependências da nova sede do Ministério Público Federal no Estado do Pará,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, com
43 itens na totalidade, o qual foi adjudicado no dia 05.07.2021, às empresas vencedoras:
item 5 - LILIAN MICHELLE RIECK TAVARES, CNPJ: 28.038.169/0001-50, pelo valor de R$
9.800,00; itens 6, 13 e 14 - COSTA & SIMÃO EIRELI, CNPJ: 09.138.830/0001-54, pelo valor
de R$ 29.605,00; itens 7 e 16 - J.R. ARAÚJO NORDESTE COMERCIAL E DISTRIBUIÇÃO EIRELI,
CNPJ: 34.446.741/0001-12, pelo valor de R$ 12.079,26; item 8 - C. KOZAR DOS SANTOS
INFO ELETRO, CNPJ: 32.314.972/0001-47, pelo valor de R$ 1.183,00; itens 9 e 22 - NADJA
MARINA PIRES, CNPJ: 12.130.958/0001-86, pelo valor de R$ 28.951,00; item 10 - RAUL
MUELLER SCHRAMM, CNPJ: 33.456.016/0001-62, pelo valor de R$ 3.575,00; item 11 -
COMERCIAL TRÊS ACORDES EIRELI, CNPJ: 32.850.995/0001-76, pelo valor de R$ 8.760,00;
item 12 - SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 29.843.035/0001-74, pelo valor de
R$ 1.008,00; Item 15 - AUDIOVISÃO ELETROACUSTICA LTDA, CNPJ: 00.489.661/0001-22,
pelo valor de R$ 1.360,00; item 17 - EVANDRO GOMES FERREIRA, CNPJ: 33.884.155/0001-
97, pelo valor de R$ 1.729,00; itens 18 e 36 - BRÁSIDAS EIRELI, CNPJ: 20.483.193/0001-96,
pelo valor de R$ 5.579,70; item 23 - BELPARÁ COMERCIAL LTDA, CNPJ: 05.903.157/0001-40,
pelo valor de R$ 24.160,00; itens 24, 25, 27 e 28 - COMERCIAL MACHADO EIRELI, CNPJ:
25.862.137/0001-86, pelo valor de R$ 16.870,50; itens 29, 30, 31, 33, 34 e 39 - MARCELLO
HENRIQUE DE SOUZA RIBEIRO, CNPJ: 40.339.609/0001-04, pelo valor de R$ 35.828,00; item
40 - M.K.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 31.449.939/0001-76, pelo valor de
R$ 760,00; item 43 - FABRÍCIO RACHADEL COSTA, CNPJ: 33.618.396/0001-94, pelo valor de
R$ 1.177,60; valor global total R$ 182.426,06. Os itens 1, 2, 3, 4, 19, 20, 21 e 26 restaram
fracassados, os itens 32 e 37 restaram desertos, os itens 35, 38 e 41 cancelados no
julgamento e o item 42 cancelado.

CARLOS RICARDO MOURA DOS SANTOS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO MPF/PB Nº 4/2021

PROCESSO nº 1.24.000.000894/2021-83. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio
do Ministério Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba.
CONTRATADA: TRIAGEM ORGANIZAÇÃO LTDA, CNPJ 05.944.633/0001-71. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico PGR nº 10/2021. OBJETO: Contratação de empresa para serviço de
tratamento arquivístico de documentos das áreas administrativa e finalística para a
Procuradoria da República na Paraíba. FUNDAMENTO LEGAL: nºs. 8.666/93 e 10.520/2002
e dos Decretos nºs 10.024/2019 e 7.892/2013, alterado pelos Decretos 8.250/2014 e
9.488/2018 e das demais normas aplicáveis ao objeto do certame. DATA DA ASSIN AT U R A :
20.07.2021. VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura até 90 (noventa) dias após o
recebimento definitivo da última etapa dos serviços. ASSINAM: João Monteiro de Lima
Netto - Secretário Estadual da PR/PB, pela CONTRATANTE, e Rodrigo Pereira - Gerente pela
CONTRATADA .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação ao primeiro termo aditivo ao contrato nº 04/2021 de

prestação de serviços contínuos de telecomunicações de voz e dados, publicado

no Diário Oficial da União em 13/07/2021, seção III, PAG. 139, onde se lê: O

valor total MÁXIMO ESTIMADO MENSAL do contrato será de R$ 5.588,55 (cinco

mil quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos), perfazendo

o valor MÁXIMO ANUAL ESTIMADO de R$ 67.063,80 (sessenta e sete mil e

sessenta e três reais e oitenta centavos) conforme discriminado na tabela

abaixo; leia-se: O valor total MÁXIMO ESTIMADO MENSAL do contrato será de

R$ 5.588,65 (cinco mil quinhentos e oitenta e oito reais e sessenta e cinco

centavos), perfazendo o valor MÁXIMO ANUAL ESTIMADO de R$ 67.063,80

(sessenta e sete mil e sessenta e três reais e oitenta centavos) conforme

discriminado na tabela abaixo

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 17/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 00002/2021-49.
, publicada no D.O.U de 30/06/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para
aquisição de veículos operacionais institucionais, para atender demanda de transporte
especializado de membros, servidores e cargas leves, em especial para as operações
finalísticas do Ministério Público da União, bem como para utilização em outras atividades
demandadas de suporte ao Ministério Público do Trabalho e ao Ministério Público Federal,
conforme especificações e condições descritas no edital e seus anexos. Novo Edital:
26/07/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saun Qd 5 Lote c Torre a Asa Norte - BRASILIA
- DFEntrega das Propostas: a partir de 26/07/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/08/2021, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LAURIBERTO MAXIMO ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 23/07/2021) 200200-00001-2021NE000018

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 05/2021-PRT5. Processo: 20.02.0500.0000387/2021-17. Contratante: a
União, pela PRT/5ª Região-BA. Contratada: Kevin Bugs Vaz. CNPJ 21.207.079/0001-04.
Objeto: prestação de serviços de desinsetização, desratização e descupinização nas
dependências da Sede da PRT da 5ª Região. Valor total: R$ 2.101,00 (dois mil e cento e um
reais). Elemento de despesa: 3.3.3.90.39-78. Vigência: 25.07.2021 a 25.07.2022.
Signatários: Luis Carlos Gomes Carneiro Filho, Procurador-Chefe, pela contratante; Kevin
Bugs Vaz, Proprietário, pela contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Convenentes: MPT, por intermédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região e
NÚCLEO DE PRÁTICAS JURÍDICAS DA ORGANIZAÇÃO EDUCACIONAL BARÃO DE MAUÁ, CNPJ:
56.001.480/0022-94. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 (três) anos. Data da assinatura:
08/07/2021. Assinam: Dr. Dimas Moreira da Silva, Procurador Chefe da PRT 15ª Região, Sr.
Thiago Gaviolli Pincerno Fávaro e Sr. Marco Aurélio Palma Spinelli. PGEA:
20.02.1500.0001423/2018-25.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Convenentes: MPT, por intermédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região e
Instituto de Educação Superior São Paulo Ltda. - Centro Universitário de Paulínia. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 3 (três) anos. Data da assinatura: 21/07/2021. Assinam: Dr. Dimas
Moreira da Silva, Procurador Chefe da PRT 15ª Região e Sr. José Roberto Daher -
Coordenador do Curso de Direito. PGEA: 0001083/2021-78.

Tribunal de Contas da União
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

a) Espécie: Acordo de Cooperação Técnica n. 0001/2021, que entre si celebram o Tribunal
de Contas da União (TCU) e o Tribunal Regional Federal da 1ª Região (TRF 1ª Região), com
o objetivo de promover o intercâmbio de informações e a cooperação técnico-científica
para a capacitação de recursos humanos; b) Processo: TC 028.932/2010-2; c) Objeto:
Estabelecer cooperação técnica entre o TCU e o TRF 1ª Região, para o intercâmbio de
experiências, informações e tecnologias, visando à capacitação, ao aperfeiçoamento e à
especialização técnica de recursos humanos, ao desenvolvimento institucional e da gestão
pública, mediante a implementação de ações conjuntas ou de apoio mútuo e de atividades
complementares de interesse comum; d) Fundamento Legal: Lei 8.666, de 21/06/1993, e
Decreto nº 6.170, de 25/07/2007, com redações posteriores; e) Vigência: 60 (sessenta)
meses, a contar de sua publicação no Diário Oficial da União; f) Data de assinatura:
28/06/2021; g) Signatários: Pelo TCU, Ministra Ana Arraes, Presidente do Tribunal de
Contas da União, e pelo TRF 1ª Região, Desembargador Federal Ítalo Fioravanti Sabo
Mendes, Presidente do Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
SECRETARIA-GERAL ADJUNTA DE CONTROLE EXTERNO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PROCESSOS
EDITAL Nº 727/TCU/SEPROC, DE 28 DE JUNHO DE 2021

TC 020.055/2014-5 - Em razão do disposto no art. 22, III, da Lei 8.443/1992, fica
NOTIFICADO Otávio Guimarães Vareda, CPF: 096.443.262-53, do Acórdão 1769/2021-TCU-
Primeira Câmara, Rel. Ministro-Substituto Augusto Sherman Cavalcanti, Sessão de
23/2/2021, proferido no processo TC 020.055/2014-5, por meio do qual o Tribunal julgou
irregulares suas contas, condenando-o a recolher aos cofres da Superintendência da Zona
Franca de Manaus, valor(es) histórico(s) atualizado(s) monetariamente desde a(s)
respectiva(s) data(s) de ocorrência, acrescido(s) dos juros de mora devidos, até o efetivo
recolhimento, abatendo-se montante eventualmente ressarcido, na forma da legislação em
vigor. Valor total atualizado monetariamente e acrescido dos juros de mora até 28/6/2021:
R$ 511.870,04. O ressarcimento deverá ser comprovado junto ao Tribunal no prazo de
quinze dias a contar da data desta publicação.

Deverá ser comprovado, no mesmo prazo de quinze dias, o recolhimento aos
cofres do Tesouro Nacional, mediante GRU, código 13901-7, da multa aplicada por este
Tribunal, no valor de R$ 200.000,00 (art. 57 da Lei 8.443/1992), a qual será atualizada
desde a data do Acórdão 1769/2021-TCU-1ª Câmara até a data do efetivo recolhimento, se
paga após o vencimento, podendo haver incidência de outros acréscimos legais, se atingida
fase de execução judicial.

O não atendimento desta notificação poderá ensejar a inclusão do nome do
responsável no cadastro informativo de créditos não quitados do setor público federal -
Cadin e a execução judicial perante o competente Juízo da Justiça Federal (arts. 19, 23, III,
"b", 24 e 28, II, Lei 8.443/1992, c/c os arts. 216 e 219, II e III, Regimento Interno do
TCU).

O acesso aos autos pode ser realizado por meio do Portal do TCU
(www.tcu.gov.br), ou por meio da plataforma de serviços digitais Conecta-TCU, para as
instituições que aderiram à solução, exceto no caso de processos/documentos sigilosos,
cujo acesso depende de autorização da autoridade competente.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
PRPA
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-26T05:46:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial